СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 декабря 2015 г. № 02-04/369/15

г. Луганск

Об утверждении Порядка проведения товарных интервенций Аграрным

фондом Луганской Народной Республики

В целях урегулирования порядка проведения товарных интервенций

Аграрным фондом Луганской Народной Республики и в соответствие со

статьями 28, 33, 41 Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I

«О системе исполнительных органов государственной власти Луганской

Народной Республики», с постановлением Совета Министров Луганской

Народной Республики от 18.08.2015 № 02-04/245/15 «О мерах по стабилизации

цен на рынке сельскохозяйственной продукции в 2015-2016 годах», Совет

Министров Луганской Народной Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения товарных интервенций

Аграрным фондом Луганской Народной Республики.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Совета Министров Луганской Народной Республики

Кравцова А.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                                             Г.Н. Цыпкалов

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики

от 08 декабря 2015 г. № 02-04/369/15

ПОРЯДОК

проведения товарных интервенций Аграрным фондом

Луганской Народной Республики

1. Настоящий порядок определяет механизм проведения Аграрным

фондом Луганской Народной Республики товарных интервенций в целях

стабилизации цен на рынке зерна и подсолнечника.

2. Объектами государственного ценового регулирования, которые

реализуются из государственного интервенционного фонда, являются

продовольственная пшеница, рожь, ячмень, овес, кукуруза, подсолнечник.

3. Государственные товарные интервенции проводятся при росте цен на

сельскохозяйственную продукцию и сырье для производства социально-

значимых продуктов питания путем продажи части сформированных запасов

зерна.

4. В целях стабилизации цен на муку товарные интервенции могут

проводиться в отношении пшеницы продовольственной 2-3 класса и ржи.

5. При возникновении потребности Аграрный фонд Луганской Народной

Республики вносит предложение Министерству сельского хозяйства и

продовольствия Луганской Народной Республики о необходимости проведения

товарных интервенций зерна.

6. При реализации объектов ценового регулирования цена за 1 тонну зерна

формируется, исходя из минимальных цен, установленных постановлением

Совета Министров Луганской Народной Республики от 18 августа 2015 г. № 02-

04/245/15 «О мерах по стабилизации цен на рынке сельскохозяйственной

продукции в 2015-2016 годах», и торговой надбавки в размере 20 %.

7. После принятия Министерством сельского хозяйства и продовольствия

Луганской Народной Республики решения о реализации объектов

государственного ценового регулирования, Аграрный фонд Луганской Народной

Республики в пятидневный срок заключает с мукомольными предприятиями

договор поставки зерна. Отгрузка зерна осуществляется с элеваторов согласно

договорам хранения зерна. Оплата услуг по отгрузке и транспортировке и

дальнейшему хранению осуществляется покупателем.

8. Оплата зерна покупателем проводится через специальный фонд

Государственного бюджета Луганской Народной Республики.

9. Для реализации подсолнечника Аграрным фондом Луганской Народной

Республики изучается конъюнктура аграрного рынка. При наличии спроса

(после согласования с Министерством сельского хозяйства и продовольствия

Луганской Народной Республики) формируются партии подсолнечника для

реализации на внутреннем и внешних рынках.

3

10. Аграрный фонд Луганской Народной Республики отчитывается об

объемах и цене реализации, размере остатков объектов государственного

ценового регулирования, перед Министерством сельского хозяйства и

продовольствия Луганской Народной Республики ежемесячно до 03 числа

месяца следующего за отчетным.

Министр Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                     А.А. Гизай